



## 2019年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年5月14日

上場会社名 ニッポン高度紙工業株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 3891 URL http://www.kodoshi.co.jp/  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山岡 俊則  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 執行役員経営企画室長 (氏名) 溝渕 泰司 TEL 088-894-2321  
 定時株主総会開催予定日 2019年6月19日 配当支払開始予定日 2019年6月20日  
 有価証券報告書提出予定日 2019年6月20日  
 決算補足説明資料作成の有無：有  
 決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

### 1. 2019年3月期の連結業績（2018年4月1日～2019年3月31日）

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

|          | 売上高    |       | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 親会社株主に帰属する当期純利益 |       |
|----------|--------|-------|-------|-------|-------|-------|-----------------|-------|
|          | 百万円    | %     | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円             | %     |
| 2019年3月期 | 14,373 | △16.1 | 1,346 | △20.7 | 1,313 | △15.9 | 1,495           | 250.4 |
| 2018年3月期 | 17,128 | 13.5  | 1,698 | 236.0 | 1,561 | 353.5 | 426             | —     |

(注) 包括利益 2019年3月期 1,600百万円 (177.2%) 2018年3月期 577百万円 (—)

|          | 1株当たり<br>当期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり当期純利益 | 自己資本<br>当期純利益率 | 総資産<br>経常利益率 | 売上高<br>営業利益率 |
|----------|----------------|-----------------------|----------------|--------------|--------------|
|          | 円 銭            | 円 銭                   | %              | %            | %            |
| 2019年3月期 | 139.00         | —                     | 11.0           | 5.8          | 9.4          |
| 2018年3月期 | 39.66          | —                     | 3.4            | 6.8          | 9.9          |

(参考) 持分法投資損益 2019年3月期 一百万円 2018年3月期 一百万円

#### (2) 連結財政状態

|          | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|--------|--------|--------|----------|
|          | 百万円    | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 2019年3月期 | 22,482 | 14,252 | 63.4   | 1,325.03 |
| 2018年3月期 | 22,897 | 12,856 | 56.1   | 1,195.22 |

(参考) 自己資本 2019年3月期 14,252百万円 2018年3月期 12,856百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

|          | 営業活動による<br>キャッシュ・フロー | 投資活動による<br>キャッシュ・フロー | 財務活動による<br>キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物<br>期末残高 |
|----------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
|          | 百万円                  | 百万円                  | 百万円                  | 百万円               |
| 2019年3月期 | 1,417                | △524                 | △1,065               | 1,355             |
| 2018年3月期 | 1,767                | △517                 | △1,568               | 1,552             |

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       | 配当金総額<br>(合計) | 配当性向<br>(連結) | 純資産配当<br>率(連結) |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|---------------|--------------|----------------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |               |              |                |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   | 百万円           | %            | %              |
| 2018年3月期     | —      | 9.00   | —      | 9.00  | 18.00 | 193           | 45.4         | 1.5            |
| 2019年3月期     | —      | 10.00  | —      | 10.00 | 20.00 | 215           | 14.4         | 1.6            |
| 2020年3月期(予想) | —      | 10.00  | —      | 10.00 | 20.00 |               | 16.5         |                |

### 3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高    |       | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 親会社株主に帰属する当期純利益 |       | 1株当たり<br>当期純利益 |
|-----------|--------|-------|-------|-------|-------|-------|-----------------|-------|----------------|
|           | 百万円    | %     | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円             | %     | 円 銭            |
| 第2四半期(累計) | 6,800  | △20.1 | 500   | △47.8 | 500   | △46.6 | 400             | △48.3 | 37.19          |
| 通期        | 14,700 | 2.3   | 1,700 | 26.2  | 1,700 | 29.5  | 1,300           | △13.1 | 120.86         |

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有  
新規 1社（社名）、除外 1社（社名）Albay Agro-Industrial Development Corporation

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無  
② ①以外の会計方針の変更：無  
③ 会計上の見積りの変更：無  
④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

|                     |           |             |           |             |
|---------------------|-----------|-------------|-----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2019年3月期: | 10,953,582株 | 2018年3月期: | 10,953,582株 |
| ② 期末自己株式数           | 2019年3月期: | 196,897株    | 2018年3月期: | 196,856株    |
| ③ 期中平均株式数           | 2019年3月期: | 10,756,695株 | 2018年3月期: | 10,756,871株 |

(参考) 個別業績の概要

1. 2019年3月期の個別業績（2018年4月1日～2019年3月31日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

|          | 売上高    |      | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 当期純利益 |       |
|----------|--------|------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|
|          | 百万円    | %    | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円   | %     |
| 2019年3月期 | 13,273 | △4.5 | 1,261 | △28.5 | 1,279 | △23.5 | 1,544 | 263.1 |
| 2018年3月期 | 13,894 | 14.7 | 1,763 | 133.7 | 1,674 | 135.0 | 425   | —     |

|          | 1株当たり<br>当期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり当期純利益 |
|----------|----------------|-----------------------|
|          | 円 銭            | 円 銭                   |
| 2019年3月期 | 143.63         | —                     |
| 2018年3月期 | 39.55          | —                     |

(2) 個別財政状態

|          | 総資産    |        | 純資産    |        | 自己資本比率 |          | 1株当たり純資産 |  |
|----------|--------|--------|--------|--------|--------|----------|----------|--|
|          | 百万円    | 百万円    | 百万円    | 百万円    | %      | 円 銭      | 円 銭      |  |
| 2019年3月期 | 21,116 | 14,073 | 14,073 | 14,073 | 66.6   | 1,308.35 | 1,308.35 |  |
| 2018年3月期 | 20,876 | 12,772 | 12,772 | 12,772 | 61.2   | 1,187.39 | 1,187.39 |  |

(参考) 自己資本 2019年3月期 14,073百万円 2018年3月期 12,772百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料4ページ「1. 経営成績等の概況 (4) 今後の見通し」をご覧ください。

(決算補足説明資料および決算説明会内容の入手方法)

当社は、2019年5月30日に機関投資家・アナリスト向けの決算説明会を開催する予定です。当日使用する決算説明資料については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

## ○添付資料の目次

|                              |    |
|------------------------------|----|
| 1. 経営成績等の概況 .....            | 2  |
| (1) 当期の経営成績の概況 .....         | 2  |
| (2) 当期の財政状態の概況 .....         | 2  |
| (3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....    | 3  |
| (4) 今後の見通し .....             | 4  |
| 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....  | 4  |
| 3. 連結財務諸表及び主な注記 .....        | 5  |
| (1) 連結貸借対照表 .....            | 5  |
| (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 ..... | 7  |
| (連結損益計算書) .....              | 7  |
| (連結包括利益計算書) .....            | 8  |
| (3) 連結株主資本等変動計算書 .....       | 9  |
| (4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....     | 11 |
| (5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....     | 13 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....        | 13 |
| (セグメント情報等) .....             | 13 |
| (1株当たり情報) .....              | 13 |
| (重要な後発事象) .....              | 13 |
| 4. その他 .....                 | 14 |

## 1. 経営成績等の概況

## (1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度における世界経済は、上期は堅調な米国経済を中心に緩やかな成長となりましたものの、下期に入り、米中間の貿易摩擦が深刻になるなど、先行きの不透明感が強まりました。

わが国経済は、人手不足にともなう省力化などを背景とした設備投資は底堅く推移しましたものの、中国の景気減速の影響がみられ始めるなど、力強さを欠いた状態で推移しました。

当社グループの関連市場であるエレクトロニクス業界につきましては、期の前半は堅調さを維持しておりましたが、昨年の秋口以降、中国景気の減速にともなう産業機器分野における需要鈍化傾向がみられ、今年に入ってから、市況の低迷が鮮明となりました。

このような状況の中、2018年6月に連結子会社であったフィリピンのパルプ製造会社Albay Agro-Industrial Development Corporationを譲渡したこともあり、当社グループの当連結会計年度の売上高は14,373百万円（前連結会計年度比2,755百万円、16.1%減）となりました。

利益面につきましては、引き続きコスト低減に努めましたものの、原材料・燃料価格の上昇による売上原価の増加などにより、営業利益は1,346百万円（前連結会計年度比351百万円、20.7%減）、経常利益は1,313百万円（前連結会計年度比248百万円、15.9%減）となりました。

なお、関係会社整理益123百万円の特別利益への計上および繰延税金資産の計上などにより、親会社株主に帰属する当期純利益は1,495百万円（前連結会計年度比1,068百万円、250.4%増）となりました。

当連結会計年度の品目別の状況につきましては、次のとおりであります。

## [品目別の状況]

## ・コンデンサ用セパレータ

工作機械などの産業機器分野では、上期は堅調な推移が見られましたが、下期に入り顕著となった中国向け受注減少などの影響もあり、当連結会計年度の売上高は11,775百万円（前連結会計年度比517百万円、4.2%減）となりました。

## ・電池用セパレータ

中国向けなどの大型電気二重層キャパシタ用は低調に推移しましたが、省エネ型車両や定置用蓄電池システム向けに使用される大型リチウムイオン電池用が堅調に推移しました結果、当連結会計年度の売上高は2,104百万円（前連結会計年度比137百万円、7.0%増）となりました。

## ・パルプ

当連結会計年度の売上高は492百万円（前連結会計年度比2,375百万円、82.8%減）となりました。

## (2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末における総資産は、前連結会計年度末に比べ414百万円減少し、22,482百万円となりました。

流動資産は、たな卸資産の増加等がありましたが、受取手形及び売掛金の減少等により、前連結会計年度末に比べ245百万円減少し、11,201百万円となりました。固定資産は有形固定資産の取得等がありましたが、有形固定資産の減価償却実施等により、前連結会計年度末に比べ169百万円減少し、11,281百万円となりました。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ1,810百万円減少し、8,229百万円となりました。流動負債は、短期借入金の純減、未払法人税等の減少等により、前連結会計年度末に比べ1,191百万円減少し、5,410百万円となりました。固定負債は、長期借入れの実施等がありましたが、長期借入金の約定返済、退職給付に係る負債の減少等により、前連結会計年度末に比べ619百万円減少し、2,819百万円となりました。

また、純資産は、剰余金の配当の実施、親会社株主に帰属する当期純利益1,495百万円等を計上したことによる利益剰余金の増加等により、前連結会計年度末に比べ1,396百万円増加し、14,252百万円となりました。

## (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物は1,355百万円(前連結会計年度末比197百万円、12.7%減)となりました。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

税金等調整前当期純利益1,436百万円、減価償却費1,194百万円、売上債権の減少額587百万円、たな卸資産の増加額893百万円、法人税等の支払額614百万円等により、営業活動の結果得られた資金は1,417百万円(前連結会計年比350百万円、19.8%の収入減)となりました。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

有形固定資産の取得による支出1,009百万円、連結の範囲の変更を伴う関係会社の整理による収入578百万円等により、投資活動の結果使用した資金は524百万円(前連結会計年度比7百万円、1.4%の支出増)となりました。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

短期借入金の純減500百万円、長期借入れ1,000百万円の実施および約定返済1,359百万円等により、財務活動の結果使用した資金は1,065百万円(前連結会計年度比503百万円、32.1%の支出減)となりました。

当社グループのキャッシュ・フロー指標のトレンドは、次のとおりであります。

|                   | 2015年3月期 | 2016年3月期 | 2017年3月期 | 2018年3月期 | 2019年3月期 |
|-------------------|----------|----------|----------|----------|----------|
| 自己資本比率(%)         | 58.6     | 53.9     | 53.8     | 56.1     | 63.4     |
| 時価ベースの自己資本比率(%)   | 53.1     | 37.5     | 46.1     | 139.6    | 72.0     |
| キャッシュ・フロー対有利子負債比率 | 2.1      | 4.0      | 2.9      | 2.7      | 2.7      |
| インタレスト・カバレッジ・レシオ  | 88.8     | 68.1     | 75.2     | 47.1     | 40.4     |

## (注) 1. 各指標の内容

自己資本比率：自己資本/総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額/総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債/営業キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：営業キャッシュ・フロー/利払い

2. 株式時価総額は、期末株価終値×期末発行済株式数(自己株式控除後)により算出しております。

3. 営業キャッシュ・フローは、連結キャッシュ・フロー計算書の営業活動によるキャッシュ・フローを使用しております。有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っている全ての負債を対象としております。また、利払いについては、連結キャッシュ・フロー計算書の利息の支払額を使用しております。

## (4) 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、世界経済は、米中間の貿易摩擦や米国経済の停滞懸念などの不安材料がありますが、各国がおこなう景気対策の効果などにより、緩やかに成長することが予想されます。

わが国経済は、世界経済の先行きや消費増税などの懸念材料はありますが、人手不足にともなう企業の設備投資の継続などを中心に底堅い推移が見込まれます。

このような状況のなか、主力製品であるコンデンサ用セパレータにつきましては、電子化の進展にともない搭載部品点数が増えている車載向けや市場拡大が期待されるIoTや5G関連向けなど、当社製品の強みである高品質・高信頼性を発揮できる市場での新製品の開発・拡販をおこなってまいります。

電池用セパレータでは、電気二重層キャパシタ用において、顧客の用途展開に合わせた新製品開発をおこない、需要拡大に努めてまいります。リチウムイオン電池用は、既存顧客との信頼関係をもとに、新製品の開発および継続的な提案活動に努めるとともに、当社セパレータの特徴である高耐熱性、高遮蔽性および親液性などを訴求し、新規顧客の開拓にも積極的に取り組んでまいります。

また、コンデンサ用および電池用セパレータとも、将来の需要拡大を見据えた生産・供給能力の増強およびBCPの観点での安定供給体制構築、ならびに、SCMの観点から原料の安定調達に継続して努めてまいります。

その結果、翌連結会計年度の売上高は14,700百万円（当連結会計年度比326百万円、2.3%増）と見込んでおります。

## 売上高予想

(単位:百万円)

| 品 目              | 第2四半期連結<br>累計期間予想 | 通期予想     | 対当連結会計<br>年度実績比 |
|------------------|-------------------|----------|-----------------|
| <b>【セパレータ事業】</b> | 6,800             | 14,700   | 105.9%          |
| ・コンデンサ用セパレータ     | (5,500)           | (12,000) | (101.9%)        |
| ・電池用セパレータ        | (1,300)           | (2,700)  | (128.3%)        |

(注) ( ) 内は売上高の内数を表しております。

また、翌連結会計年度の利益面につきましては、営業利益は1,700百万円（当連結会計年度比353百万円、26.2%増）、経常利益は1,700百万円（当連結会計年度比386百万円、29.5%増）、親会社株主に帰属する当期純利益は1,300百万円（当連結会計年度比195百万円、13.1%減）と見込んでおります。なお、為替レートの前提は1米ドル＝110円としております。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当面は、海外からの資金調達の必要性が乏しい等の理由により、日本基準を採用することとしておりますが、今後の外国人株主比率の推移および国内他社のIFRS（国際財務報告基準）採用動向を踏まえつつ、IFRS適用の検討をすすめていく方針であります。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位:千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2018年3月31日) | 当連結会計年度<br>(2019年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                         |
| 流動資産          |                         |                         |
| 現金及び預金        | 1,552,378               | 1,355,326               |
| 受取手形及び売掛金     | 4,593,374               | 3,865,809               |
| 商品及び製品        | 2,007,240               | 2,246,805               |
| 仕掛品           | 863                     | 4,473                   |
| 原材料及び貯蔵品      | 3,095,786               | 3,227,099               |
| その他           | 197,203                 | 502,159                 |
| 流動資産合計        | 11,446,847              | 11,201,673              |
| 固定資産          |                         |                         |
| 有形固定資産        |                         |                         |
| 建物及び構築物(純額)   | 2,955,574               | 2,750,885               |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 4,457,140               | 4,344,331               |
| 土地            | 2,188,684               | 2,018,326               |
| 建設仮勘定         | 236,353                 | 490,420                 |
| その他(純額)       | 237,584                 | 299,040                 |
| 有形固定資産合計      | 10,075,337              | 9,903,004               |
| 無形固定資産        | 13,150                  | 52,200                  |
| 投資その他の資産      |                         |                         |
| 投資有価証券        | 309,034                 | 265,154                 |
| 繰延税金資産        | 827,455                 | 898,241                 |
| その他           | 268,139                 | 183,625                 |
| 貸倒引当金         | △42,565                 | △21,000                 |
| 投資その他の資産合計    | 1,362,063               | 1,326,022               |
| 固定資産合計        | 11,450,551              | 11,281,227              |
| 資産合計          | 22,897,398              | 22,482,901              |

(単位:千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2018年3月31日) | 当連結会計年度<br>(2019年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                         |
| 流動負債          |                         |                         |
| 支払手形及び買掛金     | 1,252,757               | 1,124,365               |
| 短期借入金         | 1,610,887               | 1,000,000               |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 1,235,004               | 1,262,418               |
| 未払金           | 1,103,907               | 1,006,863               |
| 未払法人税等        | 414,614                 | 13,008                  |
| 設備関係支払手形      | 1,655                   | —                       |
| 設備関係未払金       | 318,438                 | 513,944                 |
| その他           | 664,085                 | 489,452                 |
| 流動負債合計        | 6,601,351               | 5,410,052               |
| 固定負債          |                         |                         |
| 長期借入金         | 1,904,139               | 1,516,741               |
| 繰延税金負債        | 13,669                  | 16,488                  |
| 退職給付に係る負債     | 1,343,723               | 1,209,421               |
| その他           | 177,849                 | 77,240                  |
| 固定負債合計        | 3,439,381               | 2,819,890               |
| 負債合計          | 10,040,733              | 8,229,943               |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                         |
| 株主資本          |                         |                         |
| 資本金           | 2,241,749               | 2,241,749               |
| 資本剰余金         | 3,942,043               | 3,942,071               |
| 利益剰余金         | 7,189,479               | 8,480,242               |
| 自己株式          | △166,334                | △166,527                |
| 株主資本合計        | 13,206,938              | 14,497,537              |
| その他の包括利益累計額   |                         |                         |
| その他有価証券評価差額金  | 70,137                  | 30,827                  |
| 為替換算調整勘定      | △166,920                | △88,562                 |
| 退職給付に係る調整累計額  | △253,489                | △186,843                |
| その他の包括利益累計額合計 | △350,272                | △244,578                |
| 純資産合計         | 12,856,665              | 14,252,958              |
| 負債純資産合計       | 22,897,398              | 22,482,901              |



(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位:千円)

|                 | 前連結会計年度<br>(自 2017年4月1日<br>至 2018年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2018年4月1日<br>至 2019年3月31日) |
|-----------------|--|--|
| 売上高             | 17,128,528                               | 14,373,323                               |
| 売上原価            | 12,990,634                               | 11,082,930                               |
| 売上総利益           | 4,137,893                                | 3,290,393                                |
| 販売費及び一般管理費      | 2,439,461                                | 1,943,430                                |
| 営業利益            | 1,698,431                                | 1,346,963                                |
| 営業外収益           |  |  |
| 受取利息            | 3,403                                    | 5,879                                    |
| 受取配当金           | 5,687                                    | 5,904                                    |
| 受取保険金及び配当金      | 7,140                                    | 14,268                                   |
| 物品売却益           | —  | 10,690                                   |
| 助成金収入           | 2,500                                    | 2,780                                    |
| その他             | 9,126                                    | 13,018                                   |
| 営業外収益合計         | 27,858                                   | 52,540                                   |
| 営業外費用           |  |  |
| 支払利息            | 38,523                                   | 31,747                                   |
| 為替差損            | 110,507                                  | 38,610                                   |
| 固定資産除却損         | 8,317                                    | 14,141                                   |
| その他             | 7,075                                    | 1,925                                    |
| 営業外費用合計         | 164,424                                  | 86,424                                   |
| 経常利益            | 1,561,865                                | 1,313,079                                |
| 特別利益            |  |  |
| 関係会社整理益         | —  | 123,744                                  |
| 受取保険金           | 163,726                                  | —  |
| 特別利益合計          | 163,726                                  | 123,744                                  |
| 特別損失            |  |  |
| 減損損失            | 848,225                                  | —  |
| 固定資産除却損         | 21,591                                   | —  |
| 特別損失合計          | 869,817                                  | —  |
| 税金等調整前当期純利益     | 855,774                                  | 1,436,824                                |
| 法人税、住民税及び事業税    | 500,781                                  | 29,000                                   |
| 法人税等調整額         | △71,670                                  | △87,317                                  |
| 法人税等合計          | 429,111                                  | △58,316                                  |
| 当期純利益           | 426,663                                  | 1,495,140                                |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | 426,663                                  | 1,495,140                                |

(連結包括利益計算書)

(単位:千円)

|              | 前連結会計年度<br>(自 2017年4月1日<br>至 2018年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2018年4月1日<br>至 2019年3月31日) |
|--------------|--|--|
| 当期純利益        | 426,663                                  | 1,495,140                                |
| その他の包括利益     |  |  |
| その他有価証券評価差額金 | 19,614                                   | △39,310                                  |
| 為替換算調整勘定     | 47,637                                   | 78,357                                   |
| 退職給付に係る調整額   | 83,545                                   | 66,646                                   |
| その他の包括利益合計   | 150,797                                  | 105,693                                  |
| 包括利益         | 577,461                                  | 1,600,834                                |
| (内訳)         |  |  |
| 親会社株主に係る包括利益 | 577,461                                  | 1,600,834                                |
| 非支配株主に係る包括利益 | —  | —  |

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)

(単位:千円)

|                     | 株主資本      |           |           |          |            |
|---------------------|-----------|-----------|-----------|----------|------------|
|                     | 資本金       | 資本剰余金     | 利益剰余金     | 自己株式     | 株主資本合計     |
| 当期首残高               | 2,241,749 | 3,942,043 | 6,956,440 | △165,719 | 12,974,514 |
| 当期変動額               |           |           |           |          |            |
| 剰余金の配当              |           |           | △193,624  |          | △193,624   |
| 親会社株主に帰属する当期純利益     |           |           | 426,663   |          | 426,663    |
| 自己株式の取得             |           |           |           | △615     | △615       |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) |           |           |           |          |            |
| 当期変動額合計             | —         | —         | 233,039   | △615     | 232,423    |
| 当期末残高               | 2,241,749 | 3,942,043 | 7,189,479 | △166,334 | 13,206,938 |

|                     | その他の包括利益累計額      |          |                  |                   | 純資産合計      |
|---------------------|------------------|----------|------------------|-------------------|------------|
|                     | その他有価証券<br>評価差額金 | 為替換算調整勘定 | 退職給付に係る調<br>整累計額 | その他の包括利<br>益累計額合計 |            |
| 当期首残高               | 50,523           | △214,557 | △337,035         | △501,070          | 12,473,444 |
| 当期変動額               |                  |          |                  |                   |            |
| 剰余金の配当              |                  |          |                  |                   | △193,624   |
| 親会社株主に帰属する当期純利益     |                  |          |                  |                   | 426,663    |
| 自己株式の取得             |                  |          |                  |                   | △615       |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | 19,614           | 47,637   | 83,545           | 150,797           | 150,797    |
| 当期変動額合計             | 19,614           | 47,637   | 83,545           | 150,797           | 383,220    |
| 当期末残高               | 70,137           | △166,920 | △253,489         | △350,272          | 12,856,665 |

当連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:千円)

|                     | 株主資本      |           |           |          |            |
|---------------------|-----------|-----------|-----------|----------|------------|
|                     | 資本金       | 資本剰余金     | 利益剰余金     | 自己株式     | 株主資本合計     |
| 当期首残高               | 2,241,749 | 3,942,043 | 7,189,479 | △166,334 | 13,206,938 |
| 当期変動額               |           |           |           |          |            |
| 剰余金の配当              |           |           | △204,377  |          | △204,377   |
| 親会社株主に帰属する当期純利益     |           |           | 1,495,140 |          | 1,495,140  |
| 自己株式の取得             |           |           |           | △226     | △226       |
| 自己株式の処分             |           | 28        |           | 33       | 62         |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) |           |           |           |          |            |
| 当期変動額合計             | —         | 28        | 1,290,762 | △192     | 1,290,598  |
| 当期末残高               | 2,241,749 | 3,942,071 | 8,480,242 | △166,527 | 14,497,537 |

|                     | その他の包括利益累計額      |          |                  |                   | 純資産合計      |
|---------------------|------------------|----------|------------------|-------------------|------------|
|                     | その他有価証券<br>評価差額金 | 為替換算調整勘定 | 退職給付に係る調<br>整累計額 | その他の包括利<br>益累計額合計 |            |
| 当期首残高               | 70,137           | △166,920 | △253,489         | △350,272          | 12,856,665 |
| 当期変動額               |                  |          |                  |                   |            |
| 剰余金の配当              |                  |          |                  |                   | △204,377   |
| 親会社株主に帰属する当期純利益     |                  |          |                  |                   | 1,495,140  |
| 自己株式の取得             |                  |          |                  |                   | △226       |
| 自己株式の処分             |                  |          |                  |                   | 62         |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | △39,310          | 78,357   | 66,646           | 105,693           | 105,693    |
| 当期変動額合計             | △39,310          | 78,357   | 66,646           | 105,693           | 1,396,292  |
| 当期末残高               | 30,827           | △88,562  | △186,843         | △244,578          | 14,252,958 |

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

|                         | 前連結会計年度<br>(自 2017年4月1日<br>至 2018年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2018年4月1日<br>至 2019年3月31日) |
|-------------------------|--|--|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 税金等調整前当期純利益             | 855,774                                  | 1,436,824                                |
| 減価償却費                   | 1,407,956                                | 1,194,562                                |
| 関係会社整理益                 | —  | △123,744                                 |
| 減損損失                    | 848,225                                  | —  |
| 受取保険金                   | △170,867                                 | △14,268                                  |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少)        | △6,781                                   | 920                                      |
| 退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)    | 3,118                                    | 14,004                                   |
| 受取利息及び受取配当金             | △9,090                                   | △11,783                                  |
| 支払利息                    | 38,523                                   | 31,747                                   |
| 為替差損益 (△は益)             | 50,363                                   | 119,002                                  |
| 有形固定資産除却損               | 29,908                                   | 14,141                                   |
| 売上債権の増減額 (△は増加)         | △1,248,622                               | 587,679                                  |
| たな卸資産の増減額 (△は増加)        | △456,775                                 | △893,146                                 |
| その他の資産の増減額 (△は増加)       | 89,093                                   | △208,055                                 |
| 仕入債務の増減額 (△は減少)         | 262,815                                  | △29,757                                  |
| 未払消費税等の増減額 (△は減少)       | △83,917                                  | △48,709                                  |
| その他の負債の増減額 (△は減少)       | 272,203                                  | △254,950                                 |
| その他                     | 90,203                                   | 208,406                                  |
| 小計                      | 1,972,134                                | 2,022,872                                |
| 利息及び配当金の受取額             | 8,816                                    | 11,783                                   |
| 利息の支払額                  | △37,510                                  | △35,105                                  |
| 保険金の受取額                 | 144,935                                  | 32,527                                   |
| 法人税等の支払額                | △320,458                                 | △614,945                                 |
| 法人税等の還付額                | —  | 452                                      |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー        | 1,767,917                                | 1,417,583                                |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 有形固定資産の取得による支出          | △486,372                                 | △1,009,038                               |
| 補助金等の受入れによる収入           | —  | 1,788                                    |
| 無形固定資産の取得による支出          | △1,529                                   | △47,817                                  |
| 投資有価証券の取得による支出          | △558                                     | △565                                     |
| 投資有価証券の売却による収入          | 3  | —  |
| 連結の範囲の変更を伴う関係会社の整理による収入 | —  | 578,659                                  |
| その他                     | △29,244                                  | △47,766                                  |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー        | △517,701                                 | △524,739                                 |

(単位:千円)

|                         | 前連結会計年度<br>(自 2017年4月1日<br>至 2018年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2018年4月1日<br>至 2019年3月31日) |
|-------------------------|--|--|
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b> |  |  |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少)       | 130,870                                  | △500,832                                 |
| 長期借入れによる収入              | —  | 1,000,000                                |
| 長期借入金の返済による支出           | △1,505,004                               | △1,359,984                               |
| 自己株式の処分による収入            | —  | 62                                       |
| 自己株式の取得による支出            | △615                                     | △226                                     |
| 配当金の支払額                 | △193,624                                 | △204,377                                 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー        | △1,568,373                               | △1,065,358                               |
| <b>現金及び現金同等物に係る換算差額</b> |  |  |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)    | △19,457                                  | △24,537                                  |
| 現金及び現金同等物の期首残高          | 1,889,993                                | 1,552,378                                |
| 現金及び現金同等物の期末残高          | 1,552,378                                | 1,355,326                                |

## (5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I. 前連結会計年度(自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)

当社グループは、「セパレータ事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II. 当連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

当社グループは、「セパレータ事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

|              | 前連結会計年度<br>(自 2017年4月1日<br>至 2018年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2018年4月1日<br>至 2019年3月31日) |
|--------------|--|--|
| 1株当たり純資産額    | 1,195円22銭                                | 1,325円03銭                                |
| 1株当たり当期純利益金額 | 39円66銭                                   | 139円00銭                                  |

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

|                                  | 前連結会計年度<br>(自 2017年4月1日<br>至 2018年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自 2018年4月1日<br>至 2019年3月31日) |
|----------------------------------|--|--|
| 親会社株主に帰属する当期純利益金額<br>(千円)        | 426,663                                  | 1,495,140                                |
| 普通株主に帰属しない金額(千円)                 | —  | —  |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する<br>当期純利益金額(千円) | 426,663                                  | 1,495,140                                |
| 普通株式の期中平均株式数(株)                  | 10,756,871                               | 10,756,695                               |

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. その他

(1) 役員の異動(2019年6月19日付予定)

① 代表者の異動

該当事項はありません。

② その他の役員の異動

・新任監査役候補

監査役(社外監査役)

齊藤 章

監査役(社外監査役)

前田 和秀

・退任予定監査役

監査役(非常勤・社外監査役)

濱中 豊志

(2) その他

該当事項はありません。